70RS0001-01-2014-005841-44 

Дело № 1-195/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 16 мая 2019 года

Кировский районный суд г. Томска в составе:

председательствующего Тыняной М.А., 

при секретаре Климентьевой К.С., 

с участием: 

государственного обвинителя Козловой О.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Азуровой Н.Г.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося /________/, несудимого, 

содержащегося под стражей с 29 марта 2018 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Так, ФИО1, преследуя цель незаконного обогащения, принял решение о совершении на территории г. Томска с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств, и с этой целью в мае 2017 года, вступил в предварительный сговор с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «/________/» в программе Интернет-мессенджере «/________/», от которого принял предложение и согласился выполнять работу в качестве «курьера», осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, путем их помещения в тайники (закладки), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Согласно достигнутой договоренности, неустановленное следствием лицо, использующее никнейм «/________/» в программе Интернет-мессенджере «/________/», реализуя совместный с ФИО1 и ФИО2 умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Томска, должно было получать информацию о местонахождении тайников (закладок) с наркотическим средством на территории г. Томска и Томской области, с целью дальнейшего незаконного сбыта через тайники (закладки) в г. Томске, которую должно было сообщать ФИО1 посредством направления сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе Интернет-мессенджере «/________/», должно было в сообщениях через программу Интернет-мессенджер «/________/» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от ФИО1 и ФИО2 информацию о местонахождении тайников (закладок) в г. Томске с размещенным ФИО1 и ФИО2 наркотическим средством, должно было с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте автоматических продаж в Интернет-магазине размещать объявления о продаже наркотического средства с указанием наименования наркотического средства, его массы и номера виртуального счета платежной системы /________/ (электронный «Qiwi – кошелек»), либо номера виртуального счета электронного «/________/» для поступления оплаты от приобретателей наркотических средств, а после поступления оплаты от последних, должно было сообщать им адреса и описания местонахождения тайников (закладок) с размещенным ФИО1 и ФИО2 наркотическим средством, а так же должно было переводить денежное вознаграждение из расчета 300 рублей за размещение наркотического средства в один тайник (закладку) на используемый ФИО1 номер виртуального счета электронного «/________/». 

ФИО2 реализуя совместный с ФИО1 и неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «/________/» в программе Интернет-мессенджере «/________/» умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Томска, совместно с ФИО1, должен был забирать из тайников (закладок) наркотическое средство, должен был совместно с ФИО1 хранить его с целью дальнейшего незаконного сбыта по адресу /________/ и по адресу /________/, должен был совместно с ФИО1 размещать наркотическое средство в тайники (закладки) в г. Томске и путем направления сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе Интернет-мессенджере «/________/» сообщать неустановленному следствием лицу, использующему никнейм «/________/» в программе Интернет-мессенджере «/________/», информацию о местонахождении тайников (закладок) с размещенным им и ФИО2 наркотическим средством, а так же должен был получать от ФИО1 на виртуальный счет платежной системы /________/ (электронный «Qiwi – кошелек»), номер виртуального счета электронного «/________/», либо на банковскую карту денежное вознаграждение из расчета 300 рублей за размещение наркотического средства ФИО2 в один тайник (закладку), перечисленное ФИО1 на используемый им номер виртуального счета электронного «/________/» неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «/________/» в программе Интернет-мессенджере «/________/». Полученными денежными средствами ФИО2 должен был распоряжаться по своему усмотрению

ФИО1, реализуя совместный с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «/________/» в программе Интернет-мессенджере «/________/» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Томска, должен был получать от последнего сообщения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе Интернет-мессенджере «/________/» с информацией о местонахождении тайников (закладок), должен был совместно с ФИО2 забирать из тайников (закладок) наркотическое средство, должен был совместно с ФИО2 хранить его с целью дальнейшего незаконного сбыта в г. Томске, в /________/ по /________/ и в /________/ по /________/, должен был по месту жительства в /________/ по /________/, расфасовывать наркотическое средство, помещая в удобную для незаконного сбыта упаковку, должен был совместно с ФИО2 размещать наркотическое средство в тайники (закладки) в г. Томске и путем направления сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе Интернет-мессенджере «/________/» сообщать неустановленному следствием лицу, использующему никнейм «/________/» в программе Интернет-мессенджере «/________/», информацию о местонахождении тайников (закладок) с размещенным ФИО1 и ФИО2 наркотическим средством, а так же должен был получать от неустановленного следствием лица, использующего никнейм «/________/» в программе Интернет-мессенджере «/________/» денежное вознаграждение из расчета 300 рублей за размещение наркотического средства в один тайник (закладку) на используемый номер виртуального счета электронного «/________/», при этом часть полученных денежных средств, в размере, зависящем от количества тайников (закладок), в которые ФИО2 были помещены наркотические средства, должен был переводить ФИО2 на виртуальный счет платежной системы /________/ (электронный «Qiwi – кошелек»), номер виртуального счета электронного «/________/», либо на банковскую карту, а оставшейся частью полученных денежных средств распоряжаться по своему усмотрению. 

Неустановленное в ходе следствия лицо, использующее никнейм «/________/» в программе Интернет-мессенджере «/________/», в период с /________/ до 14 часов 20 минут /________/, действуя незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2, реализуя совместный с ними преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств получило информацию о местонахождении тайника (закладки) со спрессованным веществом массой 1,02 грамма, являющимся гашишем – наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленным из растения рода Конопля (рода Cannabis), расположенного в районе /________/, которую сообщило ФИО1 и ФИО2 посредством направления сообщения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе Интернет-мессенджере «/________/». После чего ФИО1, действуя незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «/________/» в программе Интернет-мессенджере «/________/», реализуя совместный с ними преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, получил совместно с ФИО2 путем извлечения из тайника (закладки), расположенного в районе /________/ наркотическое средство, и затем незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «/________/» в программе Интернет-мессенджере «/________/», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, перевез его совместно с ФИО2 на автомобиле /________/ государственный регистрационный знак /________/ регион по его месту жительства, по адресу: /________/. В вышеуказанной квартире он незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «/________/» в программе Интернет-мессенджере «/________/», реализуя совместный с ними преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, при помощи электронных весов расфасовал наркотические средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта упаковку – полимерные пакетики, а затем в свертки из липкой ленты, и продолжил незаконно хранить в период с /________/ до 15 часов 06 минут /________/, по вышеуказанному адресу с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям (наркопотребителям), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Затем, ФИО1 в период с /________/ до 14 часов 20 минут /________/ незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «/________/» в программе Интернет-мессенджере «/________/», реализуя совместный с ними преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь в г. Томске передал ФИО2 путем передачи из рук в руки спрессованное вещество массой 1,02 грамма, являющееся гашишем – наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленным из растения рода Конопля (рода Cannabis) с целью последующего незаконного сбыта посредством размещения в тайник (закладку) в г. Томске покупателям (наркопотребителям).

После чего, ФИО2 в период с /________/ до 14 часов 20 минут /________/, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «/________/» в программе Интернет-мессенджере «/________/», реализуя совместный с ними преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории г. Томска, разместил спрессованное вещество массой 1,02 грамма, являющееся гашишем – наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленным из растения рода Конопля (рода Cannabis) в тайник (закладку), находящийся на расстоянии 50 метров от угла /________/ в г. Томске, в котором продолжил незаконно хранить с целью последующего сбыта покупателям (наркопотребителям) в период с /________/ до 15 часов 06 минут /________/. 

Затем, ФИО2 в период с /________/ до 14 часов 20 минут /________/ незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ним и неустановленным в ходе следствием лицом, использующим никнейм «/________/» в программе Интернет-мессенджере «/________/», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, посредством направления сообщения в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» в программе Интернет-мессенджере «/________/» передал информацию о местонахождении тайника (закладки) с размещенным наркотическим средством ФИО1 После чего ФИО1 путем направления сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе Интернет-мессенджере «/________/» сообщил данную информацию неустановленному следствием лицу, использующему никнейм «/________/» в программе Интернет-мессенджере «/________/», которое с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте автоматических продаж в Интернет-магазине разместило объявление о продаже вышеуказанного наркотического средства. 

Спрессованное вещество массой 1,02 грамма, являющееся гашишем – наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленным из растения рода Конопля (рода Cannabis) было изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» /________/ в период с 14 часов 46 минут до 15 часов 06 минут, на расстоянии 50 метров от угла /________/ в г. Томске. 

В продолжение преступного умысла неустановленное в ходе следствия лицо, использующее никнейм «/________/» в программе Интернет-мессенджере «/________/», в период с /________/ до 15 часов 50 минут /________/, находясь на территории Российской Федерации, действуя незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2, реализуя совместный с ними преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ неустановленным в ходе следствия способом получило информацию о местонахождении тайника (закладки) с порошкообразным веществом массой 0,39 грамма, содержащим в своем составе амфетамин – психотропное вещество, в значительном размере и веществом, массой 0,017 грамма являющимся гашишем – наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля, расположенного в районе /________/, которую сообщило ФИО1 и ФИО2 посредством направления сообщения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе Интернет-мессенджере «/________/». После чего, ФИО1, действуя незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «/________/» в программе Интернет-мессенджере «/________/», реализуя совместный с ними преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества, получил совместно с ФИО2 путем извлечения из тайника (закладки), расположенного в районе /________/ вышеуказанные наркотическое средство и психотропное вещество, и затем незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «/________/» в программе Интернет-мессенджере «/________/», реализуя совместный с ними преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества, перевез его совместно с ФИО2 на автомобиле /________/ государственный регистрационный знак /________/ регион по месту жительства ФИО1, по адресу: /________/. В вышеуказанной квартире ФИО1 незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «/________/» в программе Интернет-мессенджере «/________/», реализуя совместный с ними преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества, продолжил незаконно хранить в период с /________/ до 17 часов 30 минут /________/, с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям (наркопотребителям), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, ФИО1, свой совместный с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «/________/» в программе Интернет-мессенджере «/________/», умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку /________/ ФИО2 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Томской области и порошкообразное вещество массой 0,39 грамма, содержащее в своем составе амфетамин – психотропное вещество, в значительном размере и вещество, массой 0,017 грамма являющееся гашишем – наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля, были изъяты сотрудниками правоохранительных органов /________/ в период с 15 часов 50 минут до 17 часов 30 минут в ходе производства обыска по месту жительства ФИО1 по адресу /________/, с участием последнего. 

В продолжение своего преступного умысла ФИО1, преследуя цель незаконного обогащения, принял решение о совершении на территории /________/ края с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконных сбытов наркотических средств, и с этой целью в марте 2018 года, вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «/________/» в программе Интернет-мессенджере «/________/», от которого принял предложение и согласился выполнять работу в качестве «курьера», осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, путем их помещение в тайники (закладки), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Согласно достигнутой договоренности, неустановленное следствием лицо, использующее никнейм «/________/» в программе Интернет-мессенджере «/________/», реализуя совместный с ФИО1 умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории /________/ должно было неустановленным следствием способом получать информацию о местонахождении тайников (закладок) с наркотическим средством на территории /________/, с целью дальнейшего незаконного сбыта через тайники (закладки) в неустановленных местах на территории /________/, которую должно было сообщать ФИО1 посредством направления сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе Интернет-мессенджере «/________/», должно было в сообщениях через программу Интернет-мессенджер «/________/» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от ФИО1 информацию о местонахождении тайников (закладок) в /________/ с размещенным ФИО1 наркотическим средством, должно было с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте автоматических продаж в Интернет-магазине размещать объявления о продаже вышеуказанного наркотического средства с указанием наименования наркотического средства, его массы и номера виртуального счета платежной системы /________/ (электронный «Qiwi – кошелек»), либо номера виртуального счета электронного «/________/» для поступления оплаты от приобретателей наркотических средств, а после поступления оплаты от последних, должно было сообщать им адреса и описания местонахождения тайников (закладок) с размещенным ФИО1 наркотическим средством, а так же должно было переводить денежное вознаграждение из расчета от 200 до 300 рублей за размещение наркотического средства в один тайник (закладку) на используемый им номер виртуального счета электронного «/________/». 

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «/________/» в программе Интернет-мессенджере «/________/» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории /________/, должен был получать от последнего сообщения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе Интернет-мессенджере «/________/» с информацией о местонахождении тайников (закладок), должен был забирать из тайников (закладок) наркотическое средство, должен был хранить его с целью дальнейшего незаконного сбыта в /________/, в /________/ расфасовывать наркотическое средство, помещая в удобную для незаконного сбыта упаковку, должен был размещать наркотическое средство в тайники (закладки) в /________/ и путем направления сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе Интернет-мессенджере «/________/» сообщать неустановленному следствием лицу, использующему никнейм «/________/» в программе Интернет-мессенджере «/________/», информацию о местонахождении тайников (закладок) с размещенным ФИО1 наркотическим средством, а так же должен был получать от неустановленного следствием лица, использующего никнейм «/________/» в программе интернет-мессенджере «/________/» денежное вознаграждение из расчета от 200 до 300 рублей за размещение наркотического средства в один тайник (закладку) на используемый номер виртуального счета электронного «/________/». Полученными денежными средствами ФИО1 должен был распоряжаться по своему усмотрению. 

В продолжение преступного умыла неустановленное в ходе следствия лицо, использующее никнейм «/________/» в программе интернет-мессенджере «/________/», в период с /________/ до 22 часов 20 минут /________/, действуя незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, реализуя совместный с ним преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств получило информацию о местонахождении тайника (закладки) с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,30 грамма, расположенного в /________/, которую сообщило ему посредством направления сообщения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе интернет-мессенджере «/________/». После чего он, действуя незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «/________/» в программе интернет-мессенджере «/________/», реализуя совместный с ним преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, получил путем извлечения из тайника (закладки), расположенного в /________/ вышеуказанное наркотическое средство, и затем незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «/________/» в программе интернет-мессенджере «/________/», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, перевез его на транспортном средстве по месту жительства ФИО1, по адресу: /________/. В вышеуказанной квартире ФИО1 незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «/________/» в программе интернет-мессенджере «/________/», реализуя совместный с ними преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, при помощи электронных весов расфасовал вышеуказанное наркотические средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта упаковку – полимерные пакетики, а затем в свертки из изоляционной ленты, и продолжил незаконно хранить в период с /________/ до 22 часов 20 минут /________/, по вышеуказанному адресу, с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям (наркопотребителям), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Затем ФИО1 в период с /________/ до 22 часов 20 минут /________/, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «/________/» в программе интернет-мессенджере «/________/», реализуя совместный с ними преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», разместил вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,30 грамма в тайник (закладку), находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии 450 метров от /________/, где продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта покупателям (наркопотребителям) в период с /________/ по 12 часов 58 минут /________/. 

Затем, ФИО1 в период с /________/ до 22 часов 20 минут /________/ незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствием лицом, использующим никнейм «/________/» в программе интернет-мессенджере «/________/», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, посредством направления сообщения в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» в программе интернет-мессенджере «/________/» передал информацию о местонахождении тайника (закладки) с размещенным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, использующему никнейм «/________/» в программе интернет-мессенджере «/________/», которое с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте автоматических продаж в Интернет-магазине разместило объявление о продаже вышеуказанного наркотического средства. 

Вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,30 грамма было изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» /________/ в период с 12 часов 30 минут до 12 часов 58 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 450 метров от /________/.

В продолжение своего преступного умысла неустановленное в ходе следствия лицо, использующее никнейм «/________/» в программе интернет-мессенджере «/________/», в период с /________/ до 22 час 20 минут /________/, действуя незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, реализуя совместный с ним преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств получило информацию о местонахождении тайника (закладки) с веществом являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 12,2 грамма, в значительном размере, расположенного в /________/, которую сообщило ему посредством направления сообщения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе интернет-мессенджере «/________/». После чего ФИО1, действуя незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «/________/» в программе Интернет-мессенджере «/________/», реализуя совместный с ним преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, получил путем извлечения из тайника (закладки), расположенного в /________/ вышеуказанное наркотическое средство, и затем незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «/________/» в программе интернет-мессенджере «/________/», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, перевез его на транспортном средстве по его месту жительства, по адресу: /________/. В вышеуказанной квартире ФИО1 незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «/________/» в программе интернет-мессенджере «/________/», реализуя совместный с ними преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, при помощи электронных весов расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта упаковку – полимерные пакетики, а затем в свертки из изоляционной ленты, и продолжил незаконно хранить в период с /________/ по 03 часа 07 минут /________/, по вышеуказанному адресу с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям (наркопотребителям), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако ФИО1, свой совместный с неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «/________/» в программе интернет-мессенджере «/________/», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку /________/ ФИО1 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по /________/ и вещество являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 12,2 грамма, в значительном размере, было изъято сотрудниками правоохранительных органов /________/ в период с 02 часов 05 минут до 03 часа 07 минут в ходе производства осмотра места происшествия по месту жительств ФИО1, в /________/ по Павловскому тракту в /________/ края, с участием последнего. 

Подсудимый ФИО1 виновным в совершении преступления признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. В судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого, данные им на предварительном следствии.

Суд считает, что вина ФИО1 в совершении преступления, установленного судом, доказана в судебном заседании.

Так, будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 показал, что наркотические средства употребляет около 2-х лет, периодичностью раз в три недели, употребляет гашиш. 

В начале 2017 года, точное время пояснить не может, январь либо февраль 2017 года, на Интернет-площадке «/________/» он увидел объявление о том, что Интернет-магазин «/________/» требуются курьеры по продаже наркотических средств. В связи с тем, что он нуждался в деньгах, он решил устроиться на данную работу в качестве курьера. Он предложил ФИО2 работать в указанном магазине вместе, и он согласился.

Примерно в марте 2017 года ему на Интернет-площадке «/________/» написал ФИО9, предложил встретиться, из переписки было ясно, что он имеет отношение к магазину «/________/». На встречу с ФИО9 он пришел вместе с ФИО2, они встретились в районе /________/ сообщил ему и ФИО2, что является оптовым курьером и складом в магазине «/________/» и предложил брать наркотик для реализации напрямую через него из рук в руки. Они с ФИО2 согласились. Работали по схеме: ФИО9 звонил ему или ФИО2 на сотовый телефон и договаривался с ними о встрече, это было на улице. Иногда на встречу они приходили вдвоем с ФИО2, иногда по одному. На встрече ФИО9 передавал ему или ФИО2 наркотическое средство гашиш, оно уже было расфасовано по пакетикам и дополнительно в скотч. Фасовка была по 1 грамму. После чего они с ФИО2 раскладывали наркотик по тайникам, и адреса передавал для магазина. Деньги переводил магазин на его биткоин-кошелек.

Примерно в мае-июне 2017 года у Интернет-магазин «/________/», где он и ФИО2 работали курьерами, возникли трудности в работе, он и ФИО2 решили устроиться в другой Интернет-магазин. На тот период времени они с ФИО9 не общались некоторое время около двух месяцев. На Интернет-форуме /________/ они с ФИО2 нашли объявление о том, что требуются «курьеры» в Интернет-магазин по продаже наркотических средств с названием «/________/». Схема сбыта была аналогична той, которая была при работе на Интернет-магазин «/________/», но при этом переписка с магазином происходила в программе по мгновенному обмену сообщениями «/________/». В данной программе ФИО1 использовал учетную запись xcandercage. Общение в основном вел он с лицом, использующим учетную запись /________/. Схема сбыта на сайте автоматических продаж «/________/» выглядела следующим образом: он в ходе обмена сообщениями в программе /________/, получал от «оператора», использующего в указанной программе учетную запись «/________/» информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством. Информация была предоставлена со ссылкой на программу /________/ Затем ФИО1 вместе с ФИО2 на автомобиле /________/, г/н /________/ принадлежащим отцу ФИО2 под управлением последнего или на общественном транспорте ехали в указанное «оператором» место, откуда из тайника вместе с ФИО2 забирали наркотическое средство. В основном с начала работы в данном магазине они распространяли только гашиш, в самом начале и под конец работы в декабре 2017 года магазин передавал наркотическое средство «фен» (амфетамин) и какие-то таблетки. Наркотики изначально они получали фасованные, а позже получали нефасованные наркотики, отчего это зависело он не знает. После того как они забирали наркотики из тайника, то на автомобиле ФИО2 или на общественном транспорте отвозили наркотическое средство к нему домой по адресу: /________/, либо домой к ФИО2 После чего кто-то из них расфасовывал наркотики на разовые дозы массой по 1 и 2 грамма. Далее расфасованное наркотическое средство помещал в полимерные пакетики с защелкивающимися горловинами, которые обматывал скотчем красного, желтого, зеленого и желто-красного цвета. Затем размещали наркотики по тайникам, иногда вместе, иногда порознь. На тот момент у него был другой телефон «Айфон», который был у него изъят /________/. Переписку с магазином вел он под своим аккаунтом, а впоследствии когда он прекратил заниматься сбытом, то ФИО2, с его слов, вел переписку с магазином «/________/» с нового аккаунта. Информацию о местонахождении тайников он скидывал «/________/» в программе «/________/», а тот /________/ информацию о размещенных ФИО1 и ФИО2 тайниках помещалась в базу данных сайта автоматических продаж «/________/», откуда в свободном доступе сообщалась обратившимся покупателям наркотических средств, которые предварительно произвели оплату за наркотическое средство. В программу «/________/» ФИО1 выходил со своего сотового телефона, изъятого у него в ходе обыска. 

/________/ в г. Томске сотрудниками полиции был задержан его знакомый ФИО2 за сбыт наркотиков. Последний работал на Интернет-магазин, который называется «куба», раскладывал он такие наркотики, как «гашиш». Переписывался он в программе «/________/» с пользователем «/________/». Так как у него не было работы и источника доходов, приблизительно в октябре 2017 года он стал переписываться в программе «/________/» с пользователем «/________/». ФИО1 было известно, что пользователь «/________/» является одним из организаторов Интернет магазина по продаже наркотиков, который называется «куба». Он предложил ему работу розничного курьера, то есть раскладывать закладки наркотического средства гашиш в г. Томске. Оплата за одну закладку составляла 200-300 рублей. Деньги за работу приходили на биткоины, затем ФИО1 переводил их на банковскую карту «Сбербанк», оформленную на имя ФИО11 /________/ после задержания ФИО2, задержали и его, при этом он был допрошен свидетелем. После этого на некоторое время он прекратил работать курьером. В марте 2018 года ему в программе «/________/» написал «/________/» и поинтересовался не хочет ли ФИО1 поехать в /________/ поработать розничным курьером наркотиков гашиш. ФИО1 согласился, так как собирался съездить в /________/ с ФИО11 отдохнуть. /________/ он и ФИО11 на машине через приложение «/________/» приехали в /________/, где сняли квартиру но адресу: /________/. Оплата за сутки составляет 950 рублей. Точно дату не помнит, но вероятно на следующий день он и ФИО11 на «Яндекс такси» поехали в /________/ (точный адрес не знает), т.к. плохо ориентируется в /________/. В /________/ они с ФИО11 гуляли по улицам, при этом ФИО1 туда поехал, потому что ему надо было там забрать оптовую закладку с наркотическим средством гашиш, адрес тайника ему скинул «/________/», в настоящий момент адрес, где ФИО1 забрал данную оптовую закладку с наркотиком, не помнит. ФИО1 подобрал сверток в черной изоленте, ФИО11 пояснил, что этот гашиш предназначен для их личного употребления, а также часть данного наркотика ФИО1 разложит в различных местах /________/. Далее он и ФИО11 поехали в арендованную квартиру, по вышеуказанному адресу, где ФИО1 распаковал сверток, который забрал в /________/, в свертке находился гашиш. Далее расфасовал гашиш на более мелкие партии, взвешивал его на весах, которые купил в магазине «Фикс-прайс», упаковал фасованный гашиш в прозрачные зип-пакеты, которые обматывал скотчем, оранжевого, коричневого, красного цветов. Далее в течение нескольких дней он уходил на пару часов, забирая с собой часть пакетиков с расфасованным гашишем и раскладывал его, формируя тайниковые закладки. После чего делал описание тайников и скидывал через программу «/________/» «/________/». В настоящее время указать адреса тайников с наркотиком, сформированные им не может, т.к. не помнит. Приблизительно /________/ он получил оптовый адрес закладки, который находился где-то за мостом, точное место не помнит, но ездил он туда на автобусе с пересадками, маршруты тоже не помнит. В данном адресе находилось 60 закладок гашиша весом по одному грамму, упакованы они были в зип-пакеты и каждый перемотан коричневым скотчем. Забрав данную оптовую закладку, он раскладывал уже расфасованный наркотик в районе частного сектора. Делал описание мест их нахождения, и фотографировал, затем фотографии загружал в программу «постимейдж» и полученную ссылку отправлял с описанием. Описание всех закладок он делал в программе «заметки» и сохранял их. Затем данные заметки он загружал в программу «привнот» и полученную ссылку отправлял оператору магазина. Последний раз розничные закладки он делал /________/, точный район не помнит, все адреса у него есть в программе «заметки». Так же в «заметках» у него имеется описание - ссылка оптового адреса закладки с гашишем, который он должен был забрать /________/, но так как поехал за адресом в вечернее время то не нашел его. /________/ около 21.00 часов он и ФИО11 вышли из дома, где возле подъезда /________/ были задержаны сотрудниками полиции. Затем их доставили на /________/, где в служебном кабинете в присутствии понятых он ФИО1 представился, после чего сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам наши права и обязанности, после чего обращаясь к ФИО1 сотрудник полиции предложил выдать добровольно предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил что таковых при нем нет. После чего сотрудником полиции был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него изъяли сотовый телефон «айфон 6с», банковскую карту «Сбербанк», которую упаковали в пакет и опечатали печатью. Далее ФИО1 дал сотрудникам полиции пояснения и сказал, что на арендованной им квартире по вышеуказанному адресу находится наркотическое средство - гашиш, которое предназначалось для дальнейшего сбыта. После чего он с сотрудниками полиции проехал на арендованную квартиру, где дал согласие на осмотр квартиры, осмотр проводился в моем присутствии и в присутствии двух понятых. В ходе осмотра квартиры было изъято: электронные весы, наркотическое средство - гашиш, расфасованное по зип-пакетам, в каком количестве он не помнит, канцелярский нож, скотч оранжевого, коричневого и красного цветов, несколько упаковок с пустыми зип-пакетами, медицинские перчатки, пластиковая банковская карта Тинькоф, принадлежащая ФИО11, сим-карты, пластиковая бутылка, которую он использовал в качестве кустарного прибора для курения легких наркотиков. Все изъятые предметы были упакованы сотрудником полиции и опечатаны, на бирках и в протоколе расписались все участвующие лица. 

Изъятый /________/ в ходе обыска по адресу: /________/ амфетамин ФИО1 приобретал в тот же день, что и гашиш, через Интернет-магазин «/________/», в последующем этот магазин стал распространять не гашиш а другие наркотики, более сильные. Гашиш он передал /________/ ФИО2, который так же должен был сделать «закладку», а амфетамин так же был предназначен для продажи. И гашиш и амфетамин приобрел через тайник (закладку) в один день в декабре 2017 года.

В декабре 2017 года (точную дату не помнит), не исключает, что это было до /________/ он передал ФИО2 гашиш примерно около 1 грамма для помещения его в тайник (закладку), где именно ФИО2 заложил наркотик, он не знает (том № 7 л.д.10-14, л.д. 37-40, л.д. 95-97, л.д. 98-100, л.д. 110-114, л.д.115-117, л.д.121-124, л.д.137-139, л.д. 158-160).

В ходе судебного заседания ФИО1 подтвердил данные им на предварительном следствии показания в качестве подозреваемого и обвиняемого, сообщил, что глубоко раскаивается в содеянном, совершил преступление в связи со сложным материальным положением.

Кроме показаний ФИО1 его вина в совершении преступления подтверждается другими доказательствами. 

Так, свидетель ФИО12 показал, что /________/ в период времени с 12 часов 20 минут до 13 часов 10 минут он принимал участие в проведении оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Томской области ФИО13 Данное мероприятие проводилось в отношении неустановленного мужчины, проживающего по адресу: /________/, использующего для передвижения автомобиль марки «/________/», серого цвета, с государственными регистрационными номерами /________/ который согласно имеющимся данным, возможно, причастен к сбыту наркотических средств тайниковым способом, на территории г. Томска. Проведение мероприятия было начато /________/ в 12 часов 20 минут в районе /________/, где тот, по имеющимся данным проживает. В 12 часов 30 минут из второго подъезда указанного дома вышел мужчина, на вид 21-24 года, высокого роста, среднего телосложения, одет в коричневую куртку, темную шапку, и ботинки (кроссовки) темного цвета, который был отождествлен как ФИО2, /________/ года рождения, проживающий по адресу: /________/. ФИО2 дошел до автомобиля «Ниссан», серого цвета, с государственными регистрационными номерами /________/ регион, сел в него и улицами города без остановок, примерно в 13 часов 05 минут приехал к дому /________/, где вышел из автомобиля. Далее, ФИО2 направился на территорию /________/, в районе /________/. ФИО2 на территории /________/ шел по аллее, через некоторое время остановился, нагнулся и начал что-то закапывать в снег у дерева, растущего на аллее, ведущей к металлическому ограждению с воротами, расположенными на расстоянии около пятидесяти метров от угла /________/. Далее, ФИО2 выпрямился и стал совершать какие-то действия, используя сотовый телефон. После чего ФИО2 направился дальше по аллее. Поскольку в действиях объекта наблюдения содержались характерные признаки, позволяющие полагать, что он осуществляет размещение тайников с наркотическим средствами, было принято решение прекратить «Наблюдение» и провести на территории /________/, в районе /________/ в г. Томске оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Поскольку в действиях ФИО2 содержались характерные признаки, позволяющие полагать, что тот осуществляет размещение тайников с наркотическим средствами, было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории /________/ в районе /________/ в г. Томск. Данное мероприятие было проведено им в присутствии двух очевидцев. В ходе проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия было установлено, что на участке местности, расположенного в районе /________/, находящегося у дерева, растущего на аллее, ведущей вдоль металлического ограждения с воротами, расположенными на расстоянии 50 метров от угла /________/ в г.Томска. Около данного дерева находилась спиленная часть дерева, рядом с которой в снегу обнаружен сверток из липкой ленты красного цвета, внутри которого обнаружен пакетик из прозрачного полимерного материла со спрессованным веществом темно-коричневого цвета внутри. По факту обнаружения указанного вещества был составлен соответствующий акт. После чего в присутствии двух очевидцев обнаруженное вещество в его первоначальной упаковке было изъято и упаковано в прозрачный пакет из полимерного материала, горловина которого была прошита и перевязана нитью, концы склеены между двумя бумажными бирками, на одной из которых присутствует пояснительный текст и подписи участвующих лиц, на другой оттиск печати УНК УМВД России по Томской области «Для пакетов /________/». По факту изъятия были составлены соответствующие акт и протокол: «Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «Протокол изъятия документов, предметов, материалов» (приложение к акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств). В акте и протоколе расписались все присутствующие. В ходе проведения обследования применялась фотокамера на базе смартфона «/________/» (том № 1 л.д. 214-217).Свидетель ФИО14 показал, что в сентябре 2017 года в УНК УМВД России по /________/ поступила оперативная информация о том, что в г.Томске осуществляется сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через тайники (закладки) другим лицам. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что на территории г. Томска действует преступная группа, осуществляющая сбыт синтетических наркотических средств, используя сайт автоматических продаж с названием «/________/», имеющий адрес в информационно-телекоммуникационной сети /________/. Объявление о продаже синтетических наркотических средств через вышеуказанный сайт автоматических продаж имеется на форуме /________/, на сайте, зарегистрированном в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» как /________/. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были установлены участники преступной группы, а также схема незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Томска. Членами преступной группы являются: ФИО1, /________/ года рождения, ФИО2, /________/ года рождения и ФИО4, /________/ года рождения. Схема преступной деятельности выглядит следующим образом: ФИО1 получает наркотические средства у неустановленного лица через тайники (закладки), расположенные в различных местах г. Томска в лесистой местности, крупные партии с наркотическими средствами (МДМА в виде таблеток, гашиш и др.), массой по 200-300 грамм, предварительно информацию о тайнике (закладке) получает в ходе обмена сообщениями в программе Интернет-мессенджере Telegram. Учетные записи неустановленного лица и ФИО1, используемые в ходе обмена сообщениями между ними в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий не установлены. Далее ФИО1 получает наркотические средства от неустановленного лица путем извлечения из тайников (закладок), которые относит к себе домой по адресу проживания: /________/, где расфасовывает на более мелкие партии, массой от 1 до 15 грамм и хранит вышеуказанные наркотические средства в целях дальнейшего сбыта. Затем часть расфасованного наркотического средства ФИО1, сам размещает в тайники (закладки), часть наркотического средства лично из рук в руки или через тайники (закладки) передает для последующего размещения в тайники (закладки) ФИО2 и ФИО4 После получения наркотических средств от ФИО1 ФИО2 расфасовывает наркотические средства на разовые дозы дома по адресу: /________/, хранит ранее расфасованное наркотическое средство, а также размещает ранее расфасованные ФИО1 или им наркотические средства в тайники (закладки) в г.Томске. ФИО2 местонахождение (координаты и фотографии) тайников (закладок), ранее размещенных им, в программах Интернет-мессенджерах Telegram, WhatsApp и др. в ходе обмена сообщениями отсылает ФИО1 Далее ФИО1 местонахождение тайников (закладок), размещенных им и ФИО2 в ходе обмена сообщениями в программах Интернет-мессенджерах отсылает неустановленному лицу, так называемому «оператору» сайта автоматических продаж с названием /________/», имеющему адрес в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» как /________/. После чего вышеуказанное лицо «оператор» вносит местонахождение тайников (закладок) в базу данных сайта автоматических продаж с названием «/________/» и осуществляет сбыт наркотических средств обратившимся покупателям. Денежные средства покупатели переводят на виртуальные биткоин-кошельки, указанные им на сайте автоматических продаж с названием «/________/». ФИО1 и ФИО2 получает от так называемого «оператора» сайта автоматических продаж под названием «/________/» денежные средства на их виртуальные биткоин-кошельки, пропорционально количеству размещенных ими тайников (закладок) с наркотическим средством, данные денежные средства они выводят на виртуальные счета /________/, которые прикреплены к их абонентским номера телефонов, а также на другие неустанволенные номера виртуальных счетов. Далее эти денежные средства ФИО1 и ФИО2 обналичивают и тратят по своему усмотрению. В целях фиксации противоправной деятельности всех участников преступной деятельности /________/ проведены оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение» и «обследование участка местности», в ходе которого установлено, что ФИО2 поместил наркотическое средство в тайник (закладку), расположенный на территории /________/, около /________/ в г. Томске. После чего размещенное ФИО2 вещество было изъято сотрудниками полиции, в ходе проведенного исследования установлено, что данное вещество является наркотическим средством – гашиш, массой 1,02 грамма. По оперативным данным, наркотические средства, денежные средства, полученные от реализации наркотиков, компьютерная техника и сотовые телефоны, используемые для сбыта в сети Интернет, пластиковые карты банков, на которые переводятся денежные средства и наркотические средства могут храниться по месту проживания ФИО1, по адресу: /________/; по месту проживания ФИО2, по адресу: /________/ (том № 1 л.д. 227-230).

Свидетель ФИО11 показала, что у нее есть знакомый ФИО1, с которым она состоит в близких отношениях. ФИО1 употребляет наркотик - гашиш, но редко. Ей стало известно, что ФИО1 зарабатывает на криптовалюте, но ФИО6 пояснил, что для этого ему нужна банковская пластиковая карта. Она передала ФИО1 принадлежащую ей банковскую пластиковую карту «Сбербанк России» системы «Виза», номер карты не помнит. На данную банковскую карту ФИО1 приходили денежные средства. В начале марта 2018 года ФИО1 ей предложил с ним поехать в /________/ - отдохнуть, на что она согласилась. /________/ на «/________/» она и ФИО1 приехали в /________/, где по объявлению арендовали квартиру посуточно, расположенную по адресу: /________/. В ходе разговоров ФИО1 рассказал, что трудоустроился закладчиком наркотических средств и что подвернулась возможность неплохо заработать, поэтому он приехал сюда. Они планировали уехать из /________/ числа 30-31 марта, т.к. ей 1 апреля нужно быть на работе. ФИО6 сказал, что если все будет хорошо, и ему заплатят, то он сможет помочь ей рассчитаться с долгами. При этом ФИО1 больше ничего не рассказывал и в курс дел её не вводил. /________/ она и ФИО1 на «Яндекс такси» поехали в /________/, точный адрес она не знает, т.к. плохо ориентируется в /________/. В /________/ они гуляли по улицам, в одной из окрестностей Затона ФИО6 подобрал сверток в черной изоленте. ФИО6 пояснил, что в данном свертке должен находится наркотик - гашиш, который приобрел для их личного употребления, а также часть данного наркотика разложит в различных местах /________/, т.е. сформирует тайники с закладками для сбыта. Далее она и ФИО1 на общественном транспорте поехали в арендованную квартиру, по вышеуказанному адресу, где ФИО1 распаковал сверток, который он забрал в /________/, там находился гашиш. Далее ФИО6 в её присутствии расфасовал гашиш на более мелкие партии, взвешивал гашиш ФИО1 на весах, которые купил в магазине «Фикс-прайс», упаковал фасованный гашиш в прозрачные зип-пакетики, которые обматывал скотчем, оранжевого, коричневого, красного цветов. Далее в течении нескольких дней ФИО1 уходил из квартиры на 2-3 часа, забирая с собой часть пакетиков с расфасованным гашишем, она (ФИО11) догадывалась, что ФИО1 уходит с целью раскладки наркотика в окрестностях /________/, однако где именно он формировал тайники с закладками с наркотическим средством ей не известно. /________/ ФИО1 на квартиру принес еще гашиш, его было много, сколько точно он сказать не может, но больше чем в первый раз. В этот раз гашиш был уже расфасован по пакетикам и обмотан изолентой. Часть данного гашиша ФИО1 разложил, а часть осталась в квартире по вышеуказанному адресу. Сколько точно пакетиков с гашишем оставалось она не знает. /________/ около 21 часа 50 минут она и ФИО1 вышли из дома, и когда отошли от подъезда их задержали сотрудники полиции. После чего её доставили в здание УНК ГУ УМВД России по /________/, расположенное по адресу: /________/, где в служебном кабинете в присутствии двух понятых женского пола, сотрудником полиции женского пола был проведен её личный досмотр.

В настоящее время она наркотики не употребляет, в том числе и в марте 2018 года она наркотики не употребляла, несколько раз она курила наркотическое средство – «гашиш», когда ей было 15 лет. Впоследствии никакие наркотики, в том числе и «гашиш» не употребляла. Когда в марте 2018 года она и ФИО1 поехали в /________/, то последний не сказал что едет туда работать «закладчиком», если бы она узнала об этом на тот момент, то никуда бы с ним не поехала, узнала об этом уже в /________/, но поскольку денег на обратную дорогу у нее не было, не было возможности уехать в г.Томск. (том № 2 л.д. 135- 138, л.д. 144-147).

Свидетель ФИО15 показал, что /________/ около 20 часов 51 минуты в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению лиц, занимающихся сбытом наркотических средств им и оперуполномоченным УНК ФИО17 в 3 метрах от подъезда /________/ были задержаны ФИО1, /________/ года рождения и ФИО11, /________/ года рождения, проживающие по адресу: /________/. Указанные лица были доставлены в УНК ГУ МВД России по /________/, где /________/ в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 37 минут им в присутствии двух приглашенных понятых был произведен личный досмотр ФИО1 Перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, если таковые имеются, на что последний пояснил, что при себе имеет телефон, в котором имеется переписка с лицом, курирующим его работу по сбыту наркотиков. После этого, в ходе личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане куртки, одетой на последнем был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Айфон». ФИО1 сообщил пароль к данному телефону. Указанный телефон не упаковывался и не опечатывался. Кроме того, в левом внутреннем кармане куртки, одетой на ФИО1 была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО11. Данная карта была упакована в полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов /________/ ГУ МВД России по /________/», на которой поставили свои подписи все участвующие лица. Им был составлен протокол, в котором расписались участвующие лица. Заявлений и ходатайств за время проведения вышеуказанного мероприятия не от кого не поступало. Кроме того у ФИО11 также был изъят мобильный телефон. В указанных мобильных телефонах содержалась многочисленная Интернет-переписка, свидетельствующая о незаконных сбытах наркотических средств путем формирования тайниковых закладок. Места закладок с наркотиками были обозначены координатами. /________/ в период времени с 02 часов 05 минут до 03 часов 07 минут им (ФИО15), в присутствии двух приглашенных понятых, с участием оперуполномоченных УНК ФИО16 и ФИО17, эксперта, кинолога, а также в присутствии ФИО1 и ФИО11 с согласия последних лиц, был проведен осмотр квартиры по адресу: /________/. При осмотре квартиры на журнальном столике у окна в пластиковой емкости обнаружен и изъят полимерный пакет с рельсовой застежкой с веществом коричневого цвета. Указанный пакет с веществом упакован в полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов /________/ ГУ МВД России по /________/», на которой поставили свои подписи все участвующие лица. В той же пластикой емкости обнаружен и изъят полимерный пакет с тринадцатью свертками изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Указанный пакет со свертками был упакован в полимерный пакет и опечатан аналогично вышеуказанному пакету. Далее, в тумбочке под столешницей кухонного гарнитура обнаружен и изъят полимерный пакет «Фикс прайс» с тремя рулонами липкой ленты-скотч оранжевого, красного и коричневого цветов, пять упаковок с полимерными пакетами с рельсовой застежкой, полимерный пакет с медицинскими перчатками, канцелярский нож зеленого цвета, электронные весы. Все эти предметы кроме канцелярского ножа были упакованы в полимерный пакет и опечатаны аналогично вышеуказанным пакетам. Канцелярский нож упакован в отдельный полимерный пакет и опечатан аналогично вышеуказанным пакетам. Далее, в черной женской сумочке находящейся на кухонном столе обнаружена банковская карта «Тинькофф Банк» на имя ФИО11. Также на тумбочке между диваном и холодильником банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО11, сим-карты операторов сотовой связи «МТС», «Билайн». Указанные карта и сим-карты были упакованы в полимерный пакет и опечатаны аналогично вышеуказанным пакетам. В ванной комнате справа от входе на стиральной машинке обнаружена пластиковая бутылка с налетом вещества коричневого цвета с внутренней стороны. Бутылка упакована в полимерный пакет, который опечатан аналогично вышеуказанным пакетам. Кроме того, на пластиковой полочке настенного зеркала в ванной комнате прямо от входа обнаружено вещество в твердом состоянии серо-зеленого цвета в виде квадрата, которое упаковано в полимерный пакет, который опечатан аналогично вышеуказанным пакетам. Далее им был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Заявлений и ходатайств за время проведения вышеуказанного мероприятия не от кого не поступало (том № 2 л.д. 72-75).

Свидетель ФИО18 показала, что /________/ в период времени с 23 часов 12 минут по 23 часа 20 минут ею в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по /________/, в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО11 Перед началом личного досмотра ФИО11 было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, если таковые имеются, на что последняя пояснила, что при себе имеет телефон марки «Айфон». После этого, в ходе личного досмотра ФИО11 в левом наружном кармане куртки, одетой на последней был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе розового цвета с сим-картой оператора сотовой связи «МТС». Ею был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица (том № 2 л.д. 76-78).

Согласно показаниям свидетеля ФИО19 /________/ в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению лиц, занимающихся сбытом наркотических средств сотрудниками отдела был задержан ФИО1, /________/ года рождения, у которого был изъят мобильный телефон, в котором содержалась многочисленная Интернет - переписка, свидетельствующая о незаконных сбытах наркотических средств путем формирования тайниковых закладок. Места закладок с наркотиками были обозначены координатами. В частности, в переписке имелись координаты /________/. С целью изъятия наркотического средства по указанным координатам было установлено место, а именно участок местности, расположенный на расстоянии около 450 метров от /________/. /________/ в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 58 минут им (ФИО19) и оперуполномоченным УНК ФИО20 в присутствии двух приглашенных понятых был произведен осмотр участка местности, расположенного на расстоянии около 450 метров от /________/. На данном участке местности произрастают три дерева. У основания дерева, произрастающего посередине с левой стороны в снегу был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета. Сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов /________/ ГУ МВД России по /________/», на которой поставили свои подписи все участвующие лица. При проведении вышеописанного мероприятия им (ФИО19) проводилась фотосъемка. Далее им (ФИО19) на указанные действия был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Заявлений и ходатайств за время проведения вышеуказанного мероприятия ни от кого не поступало (том № 2 л.д. 129-131).

Оценивая показания свидетелей, суд считает их правдивыми, достоверными. Об основных обстоятельствах произошедшего, свидетели давали последовательные показания. Суд не находит оснований для сомнений в показаниях свидетелей, которые не имели конфликтных отношений с подсудимым ФИО1, не имели к нему личных неприязненных отношений, в связи с чем, мотивы для оговора последнего суд не усматривает. 

Показания свидетелей согласуются с иными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

С актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от /________/, согласно которому /________/ в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 45 минут проведено обследование участка местности, расположенного на территории /________/, находящийся у дерева, растущего по аллеи, ведущей к металлическому ограждению с воротами, расположенными на расстоянии около пятидесяти метров от угла /________/ в г.Томске. Рядом с вышеуказанным деревом находилась спиленная насыпь дерева, рядом с которой в снегу обнаружен сверток из липкой ленты красного цвета, внутри которого обнаружен прозрачный пакет из полимерного материала со спрессованным веществом, имеющим коричневый оттенок, внутри. Обнаруженный сверток с содержимым был изъят и упакован в один пакет из полимерного материала, горловина которого была прошита и перевязана нитками, концы которых заклеены между двумя бумажными бирками: на одной пояснительный текст, на второй – оттиск печати «Для пакетов /________/» УНК УМВД России по /________/ (том № 1 л.д. 183-197).

Протоколом изъятия документов, предметов, материалов (приложение к акту акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств) от /________/, согласно которому /________/ в период с 14 часов 46 минут до 15 часов 06 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведено изъятие свертка липкой ленты красного цвета, внутри которого обнаружен прозрачный пакет из полимерного материала со спрессованным веществом, имеющим коричневый оттенок, внутри по адресу: /________/. Изъятый сверток с содержимым упакован в один пакет из полимерного материала, горловина которого была прошита и перевязана нитками, концы которых заклеены между двумя бумажными бирками: на одной пояснительный текст, на второй – оттиск печати «Для пакетов /________/» УНК УМВД России по /________/ (том № 1 л.д. 198). 

Протокол осмотра места происшествия от /________/, согласно которому /________/ в период с 02 часов 05 минут до 03 часов 07 минут проведен осмотр /________/. В ходе осмотра были изъяты: полимерный пакет с веществом коричневого цвета, 13 свертков из изоляционного материала, три рулона ленты-скотч, пять упаковок с полимерными пакетами с рельсовой застежкой, пакет с медицинскими перчатками, канцелярский нож, электронные весы, банковская карта «Tinkoff» /________/ на имя ФИО11, банковская карта «Сбербанка» /________/, сим-карта «МТС», сим-карта «Билайн», пластиковая бутылка с налетом вещества, вещество серо-зеленого цвета (том № 2 л.д. 4-15). 

Протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от /________/, согласно которому /________/ в период с 22 часов 20 минут до 22 часов 37 минут проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего обнаружено и изъято: в правом наружном кармане куртки мобильный телефон «IPHONE 6» (IMEI /________/) (абонентский /________/), в левом внутреннем кармане куртки: банковская карта «Сбербанка» /________/ на имя ФИО11 (том № 2 л.д. 27-29). 

Справкой об исследовании предметов от /________/, согласно которому /________/ в период с 04 часов 17 минут до 04 часов 53 минут проведено исследование сотового телефона «IPHONE 6» (IMEI /________/), изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе исследования установлено, что в приложении «Заметки» имеются адреса с координатами и описания мест предположительно закладок с наркотическими средствами. В приложении «/________/» были обнаружены записи и переписка, касающаяся незаконного приобретения и распространения наркотических средств, в том числе с пользователем «/________/» (том № 2 л.д. 30-44).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от /________/, согласно которому /________/ в период с 12 часов 30 минут до 12 часов 58 минут проведен осмотр участка местности, расположенный в 450 метрах от /________/) по координатам: /________/. В ходе осмотра в снегу у основания дерева, расположенного по центру среди трех деревьев, расположенных с левой стороны от лесной дороги обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, который упакован в пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нитей оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов /________/» ГУ МВД РФ по /________/ (том № 2 л.д. 118-124). 

Протоколом обыска от /________/, согласно которому /________/ в период с 15 часов 50 минут по 17 часов 30 минут в /________/ проведен обыск, в ходе которого изъяты: электронные весы, канцелярский нож и лезвие от канцелярского ножа, вещество светлого света, коробка зеленого цвета из-под обуви с надписью «/________/» в которой находились: три мотка ленты скотч красного, синего и желтого цветов, упаковка одноразовых перчаток из прозрачного полимерного материала, ножницы с пластиковой ручкой коричневого цвета, пакетик типа «/________/» с надписью; общая тетрадь в линейку с записями, общая тетрадь в клетку с записями, банковская карта «Сбербанка России» на имя ФИО41 /________/, банковская карта «Сбербанка России» на имя ФИО41 /________/, банковская карта «Сбербанка России» /________/, банковская карта «Tinkoff» на имя ФИО43, банковская карта «GAZPROMBANK» на имя ФИО41 /________/, сотовый телефон (Iphone) «APPLE» (IMEI: /________/) с сим-картой «Билайн» /________/. ФИО1 пояснил, что весы он использовал для фасовки наркотических средств, изъятым лезвием от ножа он фасовал наркотики, сотовый телефон использовал для связи с неустановленным лицом, от которого получал для реализации наркотические средства(том № 3 л.д. 5-14).

Заключением эксперта /________/ от /________/, согласно которому: представленное на исследование спрессованное вещество массой 1,02 г «...Изъято: в ходе проведения обследования участка местности, расположенного на территории /________/ рядом с домом /________/ по /________/ в г. Томске.. .», согласно пояснительному тексту на бирке), является гашишем - наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленным из растения рода Конопля (рода Cannabis) (том № 3 л.д. 28-29).

Заключением эксперта /________/ от /________/, согласно которому: представленное на исследование вещество массой 0,017 грамм на канцелярском ноже из полимерного материала черного и синего цвета, в мешке с пояснительной надписью на бирке «... Изъято: в ходе обыска по адресу: /________/ является гашишем - наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля. На фрагменте канцелярского ножа в мешке с пояснительной надписью на бирке «... Изъято: в ходе обыска по адресу: /________/ имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинол(том № 3 л.д. 40-43)

Заключение эксперта /________/ от /________/, согласно которому: представленное на исследование порошкообразное вещество светло-коричневого цвета в мешке массой 0,39 г «...в ходе обыска по адресу: /________/ согласно пояснительного текста на бирке) содержит в своем составе амфетамин - психотропное вещество (том № 3 л.д. 51-57).

Заключением эксперта /________/ от /________/, согласно которому: вещество растительного происхождения, представленное на исследование в упаковке, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анашы, смола каннабиса) составляет 1,30 грамма (том № 3 л.д. 98-99). 

Заключение эксперта /________/ от /________/, согласно которому: на внутренней поверхности бутылки из пакета /________/, на лезвии канцелярского ножа из пакета /________/, на рулонах липкой ленты и на весах из пакета /________/ содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в следовых количествах (том № 3 л.д. 106-110).

Протоколом осмотра предметов от /________/, согласно которому /________/ был произведен осмотр предметов, в ходе которого осмотрен один прозрачный полимерный пакет, прошитый у горловины нитью, концы которой скреплены сложенным пополам фрагментом бумаги белого цвета с текстом: «Закл. 972…» с подписью эксперта и оттиском печати «/________/» ЭКЦ УМВД России по /________/, в котором упакованы: куски нити, оклеенные между двумя бумажными бирками, куски нити, которые оклеены сложенной пополам бумажной биркой с пояснительным тестом «Спр. /________/….», сверток из липкой ленты красного цвета, внутри которого в полимерном мешочке находится сверток фольги с веществом коричневого цвета спрессованной консистенции. Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том № 3 л.д. 114-116, 117). 

Протоколом осмотра предметов от /________/, согласно которому осмотрены: пакет из прозрачного полимерного материла, горловина которого прошита и обмотана нитками белого цвета. Концы нитей оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, выполненным частично машинописным способом красящим веществом черного цвета и частично рукописно чернилами синего цвета: «Закл. /________/ от 28.02.2018…», выполненным чернилами синего цвета и оттиском круглой печати «/________/ ЭКЦ УМВД России по /________/». В пакете находятся: бумажная бирка с пояснительным текстом: «г.Томск /________/ Изъято в ходе обыска по адресу: 

<

...> …», на обратной стороне которой приклеена бумажная бирка с оттиском круглой печати «Для справок» СУ УМВД России по /________/. Между бирками склеены концы нитей белого цвета, пакет типа «клип-бокс» («zip-look»), в котором находится сверток из фольги. Вещество в свертке признано вещественными доказательствами и приобщено к уголовному делу (том № 3 л.д. 123-130, 131-133). 

Протоколом осмотра предметов от /________/, согласно которому осмотрены: пакет из прозрачного полимерного материла, горловина которого прошита и обмотана нитками белого цвета. Концы нитей оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, выполненным частично машинописным способом красящим веществом черного цвета и частично рукописно чернилами синего цвета: «Закл. /________/ от /________/…», выполненным чернилами синего цвета и оттиском круглой печати «/________/ ЭКЦ УМВД России по /________/». В пакете находятся: бумажная бирка с пояснительным текстом: «г.Томск /________/ Изъято в ходе обыска по адресу: 

<

...> …», на обратной стороне которой приклеена бумажная бирка с оттиском круглой печати «Для справок» СУ УМВД России по /________/. Между бирками склеены концы нитей белого цвета, пакет типа «клип-бокс» («/________/»), в котором находятся электронные весы, канцелярский нож и микропробирка с веществом. Вышеуказанное вещество и предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том № 3 л.д. 138-143, 144-146).

Заключением эксперта /________/ от /________/, согласно которому: На поверхности представленного металлического лезвия («Металлическое лезвие, изъятое /________/ в ходе производства обыска по адресу: /________/ согласно пояснительного текста на бирке) обнаружены следы каннабиноидов, в том числе наркотически активного - тетрагидроканнабинола (ТГК). На поверхности металлической чайной ложки («Металлическая чайная ложка, изъятая /________/ в ходе производства обыска по адресу: /________/ согласно пояснительно текста на бирке и на поверхности полимерного контейнера овальной формы («Полимерный контейнер овальной формы, изъятый в ходе производства обыска по адресу: /________/ согласно пояснительного текста на бирке), обнаружены следы наркотического средства – мефедрона 4-метилкатинона) (том № 3 л.д. 80-82).

Заключением эксперта /________/ от /________/, согласно которому: вещество, представленное на исследование в пакете № /________/ является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса): масса наркотического средства по пакетам: пакет /________/,3 грамма, пакет /________/ – 9,4 грамма, пакет /________/ – 1,5 грамма соответственно (том № 3 л.д. 89-91). 

Протоколом осмотра предметов от /________/, согласно которому осмотрены: коробка зеленого цвета из-под обуви с надписью «PUMA» в которой находились: три мотка ленты скотч красного, синего и желтого цветов, упаковка одноразовых перчаток из прозрачного полимерного материала, ножницы с пластиковой ручкой коричневого цвета, пакетик типа «zip-look» с надписью; металлическое лезвие со следами вещества и металлическая чайная ложка, полимерный контейнер овальной формы, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том № 4 л.д. 34-36, 37-40, том № 3 л.д. 150-151).

Протокол осмотра предметов от /________/, согласно которому осмотрены: общая тетрадь в линейку с записями, общая тетрадь в клетку с записями, банковская карта «Сбербанка России» на имя ФИО41 /________/, банковская карта «Сбербанка России» на имя ФИО41 /________/, банковская карта «Сбербанка России» /________/, банковская карта «Tinkoff» на имя ФИО43, банковская карта «GAZPROMBANK» на имя ФИО41 /________/, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том № 3 л.д. 242-247, том № 4 л.д. 37-40). 

Протоколом осмотра предметов от /________/, согласно которому осмотрены: сотовый телефон «Apple» (IMEI /________/) с сим-картой «Мегафон» /________/, изъятые /________/ в ходе производства личного досмотра ФИО2 При просмотре приложения «Контакты», в нем имеются данные абонента «ФИО49» с указанием номера: /________/. А так же контакты, имеющие значение для уголовного дела, в том числе «Кит»: /________/, свидетельствующая о незаконном сбыте наркотических средств. Сотовый телефон с сим-картой признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу(том № 4 л.д. 1-13, 37-40). 

Протоколом осмотра предметов от /________/, согласно которому осмотрен сотовый телефон (Iphone) «APPLE» (IMEI: /________/) с сим-картой «Билайн» /________/, изъятый /________/ в ходе обыска по адресу: /________/. При просмотре приложения «Контакты», в нем имеются данные абонента: Киря: /________/. В приложении «Заметки» имеется запись, имеющая значение для уголовного дела: «Гаш 7»1 …. Гаш 10 …». Сотовый телефон и сим-карта признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том № 4 л.д. 22-33, 37-40). 

Протоколом осмотра предметов от /________/, согласно которому осмотрен бумажный носитель информации с детализацией телефонных переговоров с протоколом регистрации мобильных номеров по номеру: /________/, зарегистрированный на ФИО1 за период времени с /________/ по /________/. При просмотре детализации, в ней имеются следующие соединения, представляющие интерес для следствия, а именно имеются многочисленные соединения с абонентским номером /________/, зарегистрированный на ФИО2 При этом базовая станция, принимает сигнал в пределах г.Томска. Бумажный носитель информации признан вещественным доказательством и приобщены к уголовному дел (том № 4 л.д. 147-151, 152). 

Протоколом осмотра предметов от /________/, согласно которому осмотрен диск DVD-R «PHILIPS» с детализацией телефонных переговоров с протоколом регистрации мобильных номеров по номеру: /________/, зарегистрированный на ФИО2 за период времени с /________/ по /________/. При просмотре детализации, в ней имеются следующие соединения, представляющие интерес для следствия, а именно имеются многочисленные соединения с абонентским номером /________/, зарегистрированный на ФИО1 При этом базовая станция, принимает сигнал в пределах г.Томска. За /________/ базовая станция динамически меняется в пределах г.Томска, в том числе зафиксирована по адресу: /________/ (том № 4 л.д. 155-172, 197-198).

Оценив изложенные доказательства, суд находит каждое из них относимым к данному уголовному делу, допустимым и достоверным, а все собранные доказательства в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела. 

Оперативно-розыскные мероприятия, проводились представителями правоохранительных органов в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от /________/ при наличии законных оснований. В отношении подсудимого сотрудниками полиции не было совершено каких-либо провокационных действий, которые бы способствовали совершению преступлений подсудимым. Оперативные сотрудники действовали законно, объем и характер их действий в отношении подсудимого определялся задачами, которые были сформулированы перед ними постановлениями о проведении оперативно-розыскных мероприятий. Действия сотрудников полиции в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий были направлены на пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, и изобличение причастных к этому лиц. 

Предъявленное обвинение ФИО1 по мнению государственного обвинителя, не нашло своего полного подтверждения в судебном заседании, в судебных прениях государственным обвинителем предложено квалифицировать действия ФИО1 как единое продолжаемое преступление по ч.3 ст.30 – п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Суд находит позицию государственного обвинителя законной, обоснованной и мотивированной. Изменение обвинения не ухудшает положение подсудимого ФИО1 и не нарушают его право на защиту.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30 – п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Признак покушение на сбыт наркотических средств в значительном размере нашел свое подтверждение в судебном заседании. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером гашиша признается вес – свыше 2 грамм, амфетамина – свыше 0,2 грамм Вес наркотического средства установлен заключениями вышеприведенных экспертиз, не доверять которым у суда нет оснований, поскольку экспертизы проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, их заключения соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ.

В судебном заседании установлено, что действия подсудимого, направленные на сбыт наркотических средств, охватывались единым умыслом, однако подсудимый не смог довести до конца умысел на незаконный сбыт всего незаконно хранимого им объема наркотического средства в значительном размере по независящим от него обстоятельствам, поскольку его деятельность была пресечена сотрудниками полиции и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота при производстве обыска по месту жительства обвиняемого ФИО1 в /________/ /________/ и в закладках.

Об умысле на сбыт всего объема наркотических средств, изъятых у ФИО1 указывает количество наркотических средств, изъятых у ФИО1, размещение их в удобной для передачи расфасовке, обнаружение при обыске по месту проживания электронных весов, упаковочного материала.

ФИО1 совершил преступление группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом и ФИО2 При этом ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо договорились о совершении незаконного сбыта наркотических в значительном размере до начала выполнения объективной стороны преступления, их действия носили согласованный характер, каждый из соучастников выполнял объективную сторону преступления. 

ФИО1 совместно с ФИО2 и неустановленным лицом совершил сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняли объективную сторону состава преступления с их помощью, сообщая посредством направления сообщений в сети «Интернет», в программе «/________/» о месте нахождения тайников (закладок), размещая объявления о продаже наркотических средств.

У суда не возникло сомнений в психической полноценности подсудимого ФИО1, он адекватно вел себя в судебном заседании, отвечал на вопросы, верно ориентировался в окружающей обстановке, на учете у психиатра до задержания никогда не состоял, характеризующие его данные в судебном заседании свидетельствуют о его вменяемости, поэтому подсудимый подлежит уголовной ответственности за совершенные деяния. 

Согласно заключению амбулаторной судебной комплексной психолого-психиатрической экспертной комиссии от /________/ /________/ ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики не страдал и не страдает. Данное заключение подтверждается анамнестическими сведениями, указывающими на отсутствие у него в прошлом каких-либо психотических расстройств, способность к адаптации в обществе. Настоящее психиатрическое обследование также выявило у ФИО1 сохранность всех функций психики, последовательное мышление, живые, адекватные эмоциональные проявления, способность к волевой регуляции своего поведения. То есть, в период совершения правонарушения ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как видно из материалов уголовного дела, в момент совершения правонарушения у ФИО1 отсутствовали какие-либо признаки временного болезненного расстройства психической деятельности - он правильно ориентировался в окружающей обстановке, действовал последовательно, целенаправленно. В тот период времени у него отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций, расстроенного сознания. Он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В ходе следствия ФИО1 мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий, руководить ими, принимать участие в следственных действиях и судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается, так как психических расстройств, связанных с возможностью причинения им иного существенного вреда, либо опасностью для себя и окружающих, у него нет. По материалам уголовного дела и результатам настоящего обследования данных за наркоманию у ФИО1 не выявлено, у него имеется пагубное употребление гашиша с вредными последствиями (том № 7 л.д. 223-225).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, состояние его здоровья, наличие обстоятельств, смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни их семьи.

Подсудимым совершено особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.

В тоже время, суд учитывает, что ФИО1 не судим, на учетах в диспансерах не состоит, состоит в фактических брачно-семейных отношениях, оказывал помощь в содержании малолетнего ребенка, неофициально работал, имеет ряд хронических заболеваний, характеризуется исключительно положительно. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в даче подробных признательных показаний, подробном изложении обстоятельств совершения преступления, изобличение соучастников преступления, оказание помощи в содержании малолетнего ребенка, содействие в раскрытии других преступлений, связанных со сбытом наркотических средств, суд на основании ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Санкция ч. 3 ст. 228.1 УК РФ предусматривает в качестве основного наказания только наказание в виде лишения свободы лишение свободы.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд не применяет при назначении наказания подсудимому ФИО1, при этом учитывает личность подсудимого, он не судим, в целом характеризуется положительно, суд также учитывает имущественное положение подсудимого, поэтому основного наказания в виде лишения свободы будет достаточно для его исправления, достижения иных целей наказания.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности, суд, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, считает невозможным изменить категорию преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, суд приходит к выводу, что только назначение наказания в виде реального лишения свободы сможет обеспечить достижение целей наказания. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание подсудимому следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Суд назначает подсудимому наказание с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку в действиях подсудимого присутствует смягчающие наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, что влечет назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как в судебном заседании не установлено исключительных обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления. 

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения наказания в виде лишения свободы, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ мера пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу подлежит сохранению.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308 и 309, 296-299 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «а,б» ч. 3 ст.228.1, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок четыре года шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 16 мая 2019 года. 

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с 29 марта 2018 года по 15 мая 2019 года включительно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Томской области.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по настоящему уголовному делу хранить в местах, определенных в ходе предварительного следствия, до разрешения вопроса о привлечении к уголовной ответственности лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Кировский районный суд г. Томска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему его копии.

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья:

Копия верна:

Судья: Тыняная М.А.

Секретарь: Климентьева К.С.